

Plan działalności Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach na 2007 rok

Plan finansowania ochrony środowiska na 2007r. opracowany został w oparciu o „Politykę Ekologiczną Państwa” oraz „Program ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego” z uwzględnieniem:

1. Założeń zawartych we „Wspólnej Strategii Działania Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej na lata 2005-2008” oraz „Strategii działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach na lata 2005-2008”;
2. „Zasad udzielania i umarzania pożyczek oraz udzielania dotacji ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach” opracowanych w oparciu o „Politykę Ekologiczną Państwa”, „Strategię rozwoju województwa świętokrzyskiego” oraz „Program ochrony środowiska dla województwa świętokrzyskiego”;
3. Kluczowych kierunków racjonalnego przeznaczania środków wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, określonych w ustawie Prawo ochrony środowiska oraz odzwierciedlone w „Liście przedsięwzięć priorytetowych do dofinansowania przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w 2007 roku”;
4. Potrzeb inwestycyjnych wynikających z zapisów zawartych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych;
5. Zamierzeń wynikających z Krajowego Planu Gospodarki Odpadami.

Opracowany plan finansowania ochrony środowiska określa:

1. Wysokość środków finansowych możliwych do przeznaczenia na dofinansowanie zadań w formie pożyczek i dotacji w ramach umów cywilno-prawnych planowanych do zawarcia w 2007 roku dotyczących zagadnień określonych w poszczególnych działach „Listy przedsięwzięć priorytetowych...”, o której mowa w pkt. 3.
2. Wysokość środków finansowych możliwych do wydatkowania z umów pożyczek i dotacji.

Szczegółowy plan finansowania ochrony środowiska w formie pożyczek i pomocy bezzwrotnej według form i dziedzin zawarty jest w tabelach nr 1 i 2.

Zgodnie ze „Strategią działania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach na lata 2005-2008” najważniejszym zadaniem Wojewódzkiego Funduszu jest współfinansowanie projektów inwestycyjnych realizowanych w poszczególnych dziedzinach przy udziale środków pochodzących z Unii Europejskiej niepodlegających zwrotowi (w tym z Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego), zapewniających realizację zobowiązań wynikających z Traktatu Akcesyjnego o przystąpieniu do Unii Europejskiej. Taki też został ustalony priorytet główny w „Liście przedsięwzięć priorytetowych na 2007 rok”, tzn.: „Wspieranie przedsięwzięć zawartych w priorytetach dziedzinowych, które objęte zostały dofinansowaniem ze środków unijnych” i takie przedsięwzięcia będą wspomagane przez Fundusz w pierwszej kolejności. Efektywne wykorzystanie środków unijnych wymaga zaangażowania i włączania w ten proces znaczącej części środków będących w dyspozycji Funduszu.

Wyróżnione zostały przedsięwzięcia mogące uzyskać wsparcie z Funduszu Spójności, ze względu na korzystną dla województwa świętokrzyskiego alokację środków unijnych przeznaczonych Polsce oraz mających podstawowe znaczenie dla wzrostu konkurencyjności regionu. Zadania te, poprzez rozwój infrastruktury ochrony środowiska, mogą służyć kompleksowemu rozwiązaniu problemów zanieczyszczenia środowiska.

W ramach tej puli planowane jest podpisanie umów na dofinansowanie w 2007 roku czterech projektów inwestycyjnych zgłoszonych do Funduszu Spójności **na łączną kwotę około 18 695 tys. zł**, tj.:

- z dziedziny ochrona wód **na łączną kwotę około 18 432 tys. zł:**
 - 1) Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków „Sitkówka” dla Miasta Kielce,
 - 2) Sanitacja rzeki Czarnej Staszowskiej – wykonanie kanalizacji sanitarnej dla gmin Połaniec, Staszów i Rytwiany,
 - 3) Ochrona zbiornika wód podziemnych na terenie gmin: Jędrzejów, Sędziszów, Słupia Jędrzejowska, Wodzisław,
 - z dziedziny ochrona powierzchni ziemi **na kwotę 263 tys. zł:**
 - 4) Budowa zakładu unieszkodliwiania odpadów dla miasta Kielce i powiatu kieleckiego w Promniku koło Kielc,
- oraz dokumentacji do Funduszu Spójności **na łączną kwotę 5 300 tys. zł.**

Łącznie na zadania przygotowywane do realizacji i realizowane w ramach Funduszu Spójności zabezpieczona jest kwota około **23 995 tys. zł**. Finansowanie tych zadań traktowane będzie priorytetowo. Planuje się przekazywanie środków finansowych na przestrzeni lat 2007-2009.

W 2007 roku Fundusz będzie współpracował - podobnie jak w latach minionych - ze służbami Marszałkowskimi oraz NFOŚiGW - zgodnie z „Kartą zasad współpracy Narodowego i Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej”, szczególnie w procesie przygotowania do dofinansowania projektów zgłaszanych do realizacji w ramach ZPORR. Na realizację projektów inwestycyjnych realizowanych z wykorzystaniem środków z funduszy strukturalnych zaplanowano **ogólną kwotę 5 000 tys. zł**.

W przypadku dużego zainteresowania tymi projektami ze strony Beneficjentów, istnieje możliwość zwiększenia puli środków przeznaczonych na ten cel, poprzez przesunięcie środków z innych dziedzin. W sytuacji zmniejszenia zapotrzebowania na środki Funduszu, jako uzupełnienia systemu finansowania przedsięwzięć wspieranych ze

środków unijnych, środki finansowe kierowane będą na dofinansowanie innych przedsięwzięć.

W celu bardziej efektywnego wykorzystania środków finansowych pozostających w dyspozycji Funduszu oraz umożliwienia pełniejszego wykorzystania środków z funduszy unijnych Zarząd Funduszu, zgodnie z upoważnieniem Rady Nadzorczej, będzie mógł dokonywać stosownych przesunięć planowanych środków finansowych między dziedzinami, bez zmiany ogólnej kwoty wszystkich dziedzin.

W razie potrzeby, Fundusz przewiduje zaciągnięcie pożyczki np. w Narodowym Funduszu lub też utworzenie konsorcjum finansowego z wybranym bankiem.

Zakłada się również zwiększenie dofinansowania przedsięwzięć realizowanych w ramach pomocy publicznej dla przedsiębiorców, w ramach priorytetów określonych dla poszczególnych dziedzin.

Ogółem planuje się zawarcie umów na dofinansowanie zadań w ramach wszystkich dziedzin w 2007 roku na kwotę **53 497 500 zł**. W związku z przyjętą strukturą finansowania ochrony środowiska na pożyczki zostanie przeznaczonych **45 597 500 zł**, co stanowi **85,2%**, a na dotacje **7 900 000 zł**, co stanowi **14,8%**.

Jednym z podstawowych zadań znajdujących swe odbicie w priorytetach dziedzinowych, w szczególności w ochronie wód oraz ochronie powierzchni ziemi, jest poprawa jakości zasobów wód podziemnych i powierzchniowych. Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez ograniczenie spływu zanieczyszczeń oraz odprowadzanie do wód właściwie oczyszczonych ścieków.

W dziedzinie ochrony wód i gospodarki wodnej największy udział w strukturze finansowania w 2007 roku stanowić będą inwestycje polegające na realizacji systemów kanalizacji sanitarnej oraz oczyszczalni ścieków. Wojewódzki Fundusz w procesie dofinansowania inwestycji uwzględnia szczególnie inwestycje realizowane dla aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych, uznając za istotne dalsze inwestowanie w infrastrukturę wodno-ściekową ograniczającą zanieczyszczenie wód podziemnych i zapobiegającą ich dalszemu zanieczyszczeniu, sprzyjające szybszemu rozwojowi gospodarczemu regionu oraz umożliwiające wypełnienie wymogów dyrektyw wspólnotowych.

Biorąc pod uwagę duże zróżnicowanie w wyposażeniu w infrastrukturę wodno-ściekową na terenie naszego województwa planuje się również przeznaczyć część środków finansowych na dofinansowanie zadań nie ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych, by nie pogłębiać istniejącej dysproporcji między lepiej rozwiniętymi obszarami województwa i słabiej wyposażonymi w infrastrukturę ochrony środowiska. Również słaby stan zabezpieczenia przeciwpowodziowego oraz niedostateczna ilość obiektów małej retencji wymusza dofinansowywanie przedsięwzięć zapobiegających powodziom oraz suszom, w tym zbiorników wodnych realizowanych w ramach tzw. małej retencji.

Nadal w ramach tej dziedziny dofinansowywane będą oczyszczalnie ścieków przemysłowych, oczyszczalnie wód opadowych, stacje uzdatniania wody oraz zakup pojazdów specjalistycznych wyposażonych w urządzenia do ciśnieniowego czyszczenia sieci kanalizacyjnych i mobilnych urządzeń do technicznej inspekcji tych sieci.

Dotychczasowe priorytety dają możliwości kompleksowego rozwiązywania problemów gospodarki wodnej i ochrony wód przed zanieczyszczeniami i są rozszerzane w miarę zgłaszanych potrzeb. Uwzględniając sygnalizowane zainteresowanie przez gminy budową systemów indywidualnych oczyszczalni ścieków w miejscowościach, gdzie budowa komunalnych sieci kanalizacyjnych nie przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, wzorem 2006 roku, planuje dofinansowywanie tego typu przedsięwzięć.

Na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu ochrony wód i gospodarki wodnej zaplanowano łącznie kwotę **33 345 000 zł**, w tym **23 732 220 zł** na zadania przygotowywane i realizowane ze wsparciem ze środków Funduszu Spójności i **9 612 780 zł** na pozostałe zadania.

W dziedzinie ochrony powietrza zadaniem WFOŚiGW w Kielcach jest wspieranie zadań przynoszących poprawę jakości powietrza atmosferycznego poprzez eliminację lub ograniczenie emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych do atmosfery. W roku 2007 oczekujemy uaktywnienia się inwestorów realizujących przedsięwzięcia wykorzystujące niekonwencjonalne, odnawialne źródła energii (elektrownie wodne, kotłownie opalane biomasą, kolektory słoneczne), dzięki czemu następowałaby stopniowa eliminacja istniejących konwencjonalnych źródeł energii.

Biorąc pod uwagę wzrastającą tendencję obniżania energochłonności budynków, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach przewiduje utrzymanie się wysokiego zapotrzebowania na dofinansowanie przedsięwzięć termomodernizacyjnych, przede wszystkim obiektów jednostek publicznych. Reagując na to zapotrzebowanie Wojewódzki Fundusz przewiduje dofinansowanie przedsięwzięć termomodernizacyjnych, natomiast spodziewa się zmniejszonego zapotrzebowania na dofinansowanie zadań obejmujących tylko przebudowę tradycyjnych kotłowni na rzecz budowy kotłowni zasilanych gazem bądź olejem opałowym, z uwagi na obserwowaną od kilku lat tendencję wyhamowywania budowy tych kotłowni, związaną z relatywnie wysokimi kosztami ich eksploatacji.

Zważywszy na powyższe, na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu ochrony powietrza zaplanowano kwotę **9 000 000 zł**. Spodziewamy się, że kwota postawiona do dyspozycji w tej dziedzinie, poprzez umożliwienie dofinansowania głównie przedsięwzięć termomodernizacyjnych, zintensyfikuje działania w kierunku racjonalizacji gospodarki surowcami energetycznymi, a w konsekwencji umożliwi sukcesywne zmniejszanie emisji zanieczyszczeń do powietrza.

W dziedzinie ochrony powierzchni ziemi należy podkreślić planowaną w 2007 roku kontynuację realizacji przedsięwzięć ujętych w Krajowym Planie Gospodarki Odpadami. Nadal dofinansowywane byłyby przedsięwzięcia dotyczące selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, wykonywanie nowych i przebudowa istniejących składowisk odpadów, budowa i rozbudowa sortowni odpadów komunalnych, czy też dekontaminacja lub unieszkodliwianie urządzeń i odpadów zawierających PCB.

Z uwagi na zbliżający się okres zamknięcia kilku składowisk odpadów komunalnych, Fundusz planuje kontynuowanie dofinansowywania działań zmierzających do ich rekultywacji. Uwzględniając dążenie do prawidłowego funkcjonowania składowisk odpadów komunalnych Fundusz będzie dofinansowywał wyposażanie składowisk w niezbędne systemy drenażu wód odciekowych i opadowych, instalacje do odprowadzania i unieszkodliwiania gazu składowiskowego, urządzenia techniczne (wagi samochodowe,

kompaktory, brodziki dezynfekcyjne) i urządzenia do magazynowania odpadów niebezpiecznych pochodzenia komunalnego.

W celu wypełnienia założeń Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski planowane jest dofinansowanie zadań dotyczących usuwania i unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych w postaci materiałów zawierających azbest realizowanych zarówno przez jednostki samorządu terytorialnego, jak też przez spółdzielnie mieszkaniowe i wspólnoty mieszkaniowe.

Część środków zostanie przeznaczona na wspieranie Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego w zakresie ochrony środowiska na potrzeby ratownictwa chemicznego i ekologicznego oraz na dofinansowanie kosztów gospodarowania odpadami w przypadku braku możliwości ustalenia sprawcy albo bezskuteczności egzekucji wobec sprawcy.

Na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu ochrony powierzchni ziemi zaplanowano kwotę **8 202 500 zł**, w tym kwotę **262 500 zł** na zadanie przygotowywane do realizacji ze wsparciem środków Funduszu Spójności i kwotę **7 940 000 zł** na pozostałe zadania, także dofinansowywane ze środków funduszy strukturalnych.

W dziedzinie ochrony przyrody i leśnictwa w 2007 roku przewidujemy dofinansowywanie zadań mających na celu zachowanie zagrożonych wyginięciem gatunków oraz bioróżnorodności ze szczególnym uwzględnieniem obszarów NATURA 2000, wspierana będzie też renaturalizacja dolin rzecznych cennych przyrodniczo. Fundusz planuje także dofinansowywać zadania zmierzające do zwiększenia lesistości województwa świętokrzyskiego oraz zapobiegające i likwidujące szkody w lasach spowodowane czynnikami biotycznymi i abiotycznymi.

Na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu ochrony przyrody i leśnictwa zaplanowano kwotę **450 000 zł**, mimo obserwowanego od wielu lat niewielkiego zainteresowania realizacją zadań z tego zakresu, podkreślając w ten sposób gotowość do dofinansowywania wszelkich przedsięwzięć ograniczających degradację środowiska naturalnego i straty zasobów różnorodności biologicznej oraz walorów krajobrazowych. Dofinansowywanie przedsięwzięć w zakresie szeroko rozumianej ochrony przyrody umożliwi bowiem właściwe wykorzystanie unikalnych walorów przyrodniczych regionu i zwiększy jego atrakcyjność.

W dziedzinie edukacji ekologicznej przewiduje się skierowanie środków finansowych na kształtowanie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży, a za ich pośrednictwem wprowadzeniu zmian w preferencjach dotyczących stylu życia dorosłych. Biorąc pod uwagę fakt, że województwo świętokrzyskie należy do grupy najczystszych ekologicznie obszarów Polski, świadomość zagrożeń w tej dziedzinie wymusza traktowanie edukacji ekologicznej priorytetowo. Stąd część środków finansowych, będących w dyspozycji Funduszu, zostanie w 2007 roku przeznaczona na kontynuowanie dofinansowania programów edukacyjnych dot. gospodarki odpadami oraz na przedsięwzięcia edukacyjne o zasięgu ponadgminnym, mające na celu podniesienie świadomości ekologicznej społeczeństwa, a także kształtowanie postaw i zachowań, upowszechniające ideę zrównoważonego rozwoju, również poprzez organizowane przez Wojewodę Świętokrzyskiego lub Samorząd Województwa Świętokrzyskiego szkolenia z zakresu ochrony środowiska.

Na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu edukacji ekologicznej zaplanowano kwotę **500 000 zł**.

W ramach przedsięwzięć międzydziedzinowych i innych w 2007 roku zaplanowano przede wszystkim dofinansowanie realizacji zadań Programu państwowego monitoringu środowiska na terenie województwa świętokrzyskiego, związanego przede wszystkim

z realizacją zobowiązań w zakresie badania i oceny poszczególnych elementów środowiska wynikających z prawodawstwa Unii Europejskiej. Zarezerwowano również środki na dofinansowanie likwidacji skutków ewentualnych klęsk żywiołowych oraz na zapobieganie lub usuwanie skutków zanieczyszczenia środowiska w przypadku, gdy nie można ustalić podmiotu za nie odpowiedzialnego. Zaplanowano również środki finansowe na dofinansowanie zakupu pojazdów specjalistycznych służących do odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych przez podmioty posiadające stosowne zezwolenia.

Na dofinansowanie w 2007 roku zadań z zakresu przedsięwzięć międzydziedzinowych i innych zaplanowano kwotę **2 000 000 zł**.

Szczegółowe wielkości planu środków finansowych przeznaczonych na finansowanie ochrony środowiska w 2007 roku w podziale na pożyczki i pomoc bezzwrotną w poszczególnych dziedzinach, zawierają tabele nr 1 i 2. Są to wydatki z tytułu umów zawartych w 2007 roku, jak również zobowiązania z lat ubiegłych.

Wojewódzki Fundusz w Kielcach, w ramach pożyczkowej formy finansowania ochrony środowiska, planuje w 2007 roku przeznaczyć **1 000 000 zł** na linie kredytowe, do obsługi których zostanie wybrany bank w drodze przetargu. Kredyty preferencyjne w ramach tych linii przeznaczone będą dla osób fizycznych, w tym prowadzących działalność gospodarczą oraz wspólnot mieszkaniowych, z przeznaczeniem na:

- ograniczenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery,
- budowę przydomowych oczyszczalni i systemów odprowadzających ścieki.

Wojewódzki Fundusz w Kielcach nie planuje na 2007 rok finansowania ochrony środowiska w formie kapitałowej.

(w zł)

Poz.	Wyszczególnienie	Plan na 2007 r.
1	2	3
I	Dotacje inwestycyjne (I.1+I.2+I.3+I.4+I.5)	8 500 000
I.1	Dotacje inwestycyjne według dziedzin (1+2+3+4+5+6+7+9)	5 200 000
1	Ochrona powietrza	2 500 000
2	Ochrona wód	200 000
3	Gospodarka wodna	200 000
4	Ochrona powierzchni ziemi	1 500 000
5	Ochrona przyrody i krajobrazu oraz Leśnictwo	200 000
6	Monitoring środowiska	
7	Nadzwyczajne zagrożenia środowiska	
8	Edukacja ekologiczna	100 000
9	Pozostałe w tym: monitoring regionalny, likwidacja skutków klęsk żywiołowych	500 000
I.2	Dopłaty do oprocentowania kredytów bankowych	0
I.3	Umorzenia pożyczek i kredytów	3 300 000
I.4	Koszty obsługi programów zagranicznych	
I.5	Inne	
II	Dotacje na realizację zadań bieżących (nieinwestycyjne) (II.1+II.2+II.3+II.4)	1 400 000
II.1	Dotacje na realizację zadań bieżących (nieinwestycyjne) według dziedzin	900 000
1	Ochrona powierzchni ziemi	
2	Ochrona przyrody i krajobrazu oraz Leśnictwo	100 000
3	Monitoring środowiska	
4	Nadzwyczajne zagrożenia środowiska	
5	Edukacja ekologiczna	400 000
6	Prace badawcze i ekspertyzy	
7	Pozostałe w tym: monitoring regionalny, likwidacja skutków klęsk żywiołowych	400 000
II.2	Nagrody w konkursach ekologicznych	
II.3	Koszty obsługi programów zagranicznych	
II.4	Inne	500 000
III	Razem wojewódzki fundusz (I+II)	9 900 000

Tabela nr 1

Plan dotacyjnego finansowania ochrony środowiska na 2007 rok

Tabela nr 2

Plan pożyczkowego finansowania ochrony środowiska na 2007 rok
(w zł)

Poz.	Wyszczególnienie	Plan na 2007r.
1	2	3
I	Pożyczki wypłacone według dziedzin (1+2+3+4+5+6+7)	21 050 000
1	Ochrona powietrza	6 000 000
2	Ochrona wód	5 000 000
3	Gospodarka wodna	3 000 000
4	Ochrona powierzchni ziemi	6 000 000
5	Ochrona przyrody i krajobrazu oraz Leśnictwo	50 000
6	Nadzwyczajne zagrożenia środowiska	
7	Pozostałe	1 000 000
II	Pożyczki na współfinansowanie projektów z funduszy unijnych (1+2+3+4)	21 702 500
1	Ochrona powietrza	
2	Ochrona wód	21 000 000
3	Gospodarka wodna	500 000
4	Ochrona powierzchni ziemi	202 500
III	Kredyty wypłacone ze środków wojewódzkiego funduszu	0
IV	Linie kredytowe	1 000 000
V	Razem wojewódzki fundusz (I+II+III+IV)	43 752 500